En aquest document veiem la importància que ja tenia a la segona meitat del 
segle xii el treball de les pells (amb l’existència d’uns calciners i unes adoberies) 
i l’ofici dels sabaters. Vegeu J. BolòS, Dins les muralles de la ciutat, Ajuntament 
de Lleida i Pagès editors, Lleida, 2008, p. 97-105. Cal dir que, en aquest cas, és 
molt sorprenent que hi hagi aquestes monedes, uns diners, que hom relaciona 
amb els sabaters. Més avall, el jurament fet pels sabaters sembla demostrar la 
importància que tenia l’organització que agrupava els membres d’aquest ofici 

2474. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà.
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relacionat amb el treball del cuir. D’altra banda, sembla com si la dona que fa 
l’establiment, Nina de Roqueta, fos viuda de dos marits, primer de Mascarell de 
Puigverd i, després, d’Arnau Punet (o potset Punyet); és, però, difícil d’assegurar-
ho; tanmateix, ni l’un ni l’altre no signen el document. Cartografia: fig. 54.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Nina de 
Roqueta, que fui uxor Mascharelli de Podio Viridi, et Arnaldi Pune-
ti, qui fuerunt per me et per omnes meos, dono atque in perpetu-
um traddo vobis Duranno de Pena et vestris atque vestre posterita-
ti unum nostrum calcinarium et unam taneriam per XIII solidos2475 
de sensu, quos vos et vestri mihi et meis vel quibus ego mandave-
ro annuatim donetis ad festum Sancti Andree apostoli, per omnem 
tempus, de meliori moneta que in villa Ylerde cucurerit pani2476 et 
vino. Est autem iam dictus calcinarius et taneria in villa Ylerde, in 
parochia Sancte Marie Magdalene. Calcinarius in ripam Sicoris et 
affrontat ex una parte in flumen Sicoris et de alia in muro civitatis  
et de alia in calcinario Guillelmi Coregerii qui fuit et de alia in honore 
Raimundi2477 Petri de Sanauga. Taneria est in corallo et affrontat in 
puteo et in muro civitatis et in honore Petri2478 de sa Sala et in corallo 
Ramondini. Quantum continetur sub istis affrontacionibus et termi-
ni supradicti ambiunt sic dono vobis et vestris iam dictum calcinari-
um et iam dictam taneriam cum introitibus et egressibus suis et cum 
omnibus suis pertinenciis ad omnem vestram voluntatem facere in 
perpetuum, set de iam dicto calcinario et taneria debent exire VIIII2479 
denarios çabateriis de sensum, ex quibus in perpetuum V denarios 
çabateriis faciatis de sensu set IIII denarios que vobis pro iam dicto 
honore ibi pertinent retineatis, set si iam dictum calcinarium vel ta-
neriam vendere vel inpignorare volueritis mihi vel meis scire faciatis 
per X dies, et si retinere noluerimus facite inde omnes vestras vo-
luntates cuicumque volueritis exceptis militibus et sanctis salvo iam 
dicto sensu. Et non eligatis inde alium dominum vel patronum nisi 
me et meos \et/ ego et mei erimus vobis et vestris girentes de hac 
donacione contra cunctos exepto potestate terre, sine vestro inganno 
vos et vestri faciendo iurra2480 mihi çabateriis.

2475. Abreujat en sol.
2476. Si fem cas de la titlla, panni.
2477. Abreujat en R.
2478. Abreujat en P. Podria ésser Pere.
2479. Lectura difícil.
2480. Sembla que hi diu això (no sembla probable virra). Segurament té el 

significat de jura, jurament.
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Quod est actum VI idus novembris, anno Domini M C LXXXX. 
Sig+num2481 Nine de Roqueta, que firmo et laudo testesque fir-

mare rogo. Sig+num Guillelmi Rosselli. Sig+num Petri2482 de Galac. 
Sig+num Guillem2483 de Monsso. Sig+num2484 Bernardi2485 de Valle-
brera testes. Sig+num Gaceti de Costa.

Raimundus2486 Dominici, qui hanc cartam scripsit et hoc (signe) 
fecit. 

793

1190, novembre, 11
Venda. Joana, germana de Guillem Teixidor, i el seu fill Domènec venen 

a Joan Gerri i a la seva muller Ermessèn una casa que tenen a la 
ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Martí, pel preu de vint-i-sis 
sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és 
la “plaça” de Poblet. 

 A*  ACL, LP_03143 (signatura antiga: calaix 150, carpeta 1, pergamí 13). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 18 cm per 12 cm. Escriptura 
bastant cursiva, menuda. Al revers: “Petrus Ferrer et Maria Banasti nobis 
Raimundo de Biascha et Cristiane [...] domum pro L solidos [...].” 

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presentibus 
quam futuris quod ego Iohanna, soror Guillelmi Textoris, et Domi-
nicus filius meus, per nos et per omnes nostros vendimus vobis, Io-
hanni Gerri et Esmessendi2487 uxori vestre et vestris quibus volueritis 
atque omni proieniei vestre in perpetuum, unam nostram domum 
quam habemus in civitate Ylerde videlicet in parrochia Sancti Mar-
tini, pro XXVI solidis Iachensium,2488 quos omnes iam a vobis habui-
mus accepimus nostreque voluntati bene ex eis vestri paccati sumus. 
Affrontat autem prenominata domus ex una parte in domibus Ber-

2481. Al quadrant superior dret de la creu de signum, en lloc d’haver-hi un punt 
(com s’esdevé en els altres tres quadrants) hi ha una ratlleta, que cal pensar que fou feta 
pel qui signà. També és així en quatre de les signatures següents.

2482. Abreujat en P.
2483. Abreujat en G. Pot ésser Guillelmi.
2484. Al quadrant superior dret de la creu de signum, en lloc d’haver-hi un punt 

(com s’esdevé en els altres tres quadrants) hi ha una b.
2485. Abreujat en B. Pot ésser Bernard.
2486. En lletres majúscules.
2487. Correspon a Ermessendi.
2488. Abreujat en sol. iachm.
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nardi de Montanana et de altera in domo Sancti Martini et de tercia 
parte in carrera et de quarta vero parte in plaza Populeti et in domo 
Raimundi2489 de Ferral et de Duranza. Quantum predicte affrontaci-
ones includunt et isti termini ambiunt, cum introitibus et exitibus 
ac melioracionibus et etiam cum omnibus pertinentibus in sibi ha-
bentibus, de celo usque in abissum, sic vendimus eam pro prenomi-
natis XXVI solidis2490 Iachensium vobis iam dictis et vestris quibus 
volueritis. Vel de cetero habeatis, teneatis, possideatis vos et vestri 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates agendas omni tempore 
absque omni vinculo et retentu que ibi nullomodo facimus. Et cum 
hac presenti carta de nostro iure et dominio eam tradimus et eicimus 
et in vestro proprio dominio ac iure mittimus francham, liberam ac 
seccuram, per vendere et per dare et per inpinorare et per omnibus 
aliis vestris voluntatibus agendis, in perpetuum. Et si qua presens 
persona carta hec seu vendicione infringere temptaverit nullomodo 
queat, set in duplo componat, cum omnibus melioracionibus quas 
ibi factas fuerint. Et postea, hanc cartam et vendicionem rratam et 
stabilem permaneat in eternum. Et convenimus inde per nos et per 
omnes nostros vobis et vestris et cui volueritis esse legales garentes 
contra omnes homines et feminas excepta potestate terre.

Quod est actum III idus novembris, anno Domini M CL XXXX. 
Sig+num2491 Iohanne, soror Guillelmi Textoris, sig+num Domi-

nici, filius eius, qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare roga-
mus. Sig+num Iohannis Maza. Sig+num Petri d’Orrito.2492 Sig+num 
Guillelmi de Moras. 

Arnaldus de Barchinona, subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc 
(signe) fecit, cum literis rasis et emendatis in XVIII line/a\. 

794

1191 (1192), gener, 3
Venda. Pere Palmer i la seva muller Maria venen a Arnau des Pujol 

una casa situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan 

2489. Abreujat en R.
2490. Abreujat en sol. 
2491. Al quadrant superior dret de la creu del signum, en lloc d’un punt hi ha 

una ratlla. També en les altres quatre signatures.
2492. Escrit dorrito.
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de la Plaça, pel preu de seixanta sous jaquesos. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 361r-361v (f. 324r-324v). Al marge dret: 

“Venditio domus in civitate Illerde, pro LX solidis Iaccensibus.” 

Cartografia: fig. 54.

[N]otum sit cunctis quod ego Petrus Palmer et Maria uxor mea, 
per nos et per nostros vendimus vobis Arnaldo dez Pugol et omni 
progeniei vestre et cui volueritis in perpetuum unam casam in civi-
tate Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis de Platea, per LX solidos 
Iaquensium ex quo precio vestri paccati sumus. Affrontat autem pre-
dicta domus ex duabus partibus in carrariis et in casis Guillelmi Ci-
rera et de IIIIor vero parte in casis Petri de Osona. Quantum hee om-
nes affrontationes includunt et ambiunt sic vendimus vobis et vestris 
dictam casam per iam dictos LX solidis Iaquensium, quod habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis vos et qui volueritis, a celo usque 
in abissum, franche, libere et quiete, cum introitibus et exitibus et 
melioramentis et suis pertinentiis, per vendere et alienare ad omnes 
voluntates vestras faciendas omni tempore ut melius legi vel intelli- // 
gi ac dici potest, vestro bono et vestrorum. Et sic de nostro posse et 
iure dictam casam eicimus et in vestrum posse et ius et dominium 
tra<n>fferimus et mittimus, cum hac presenti carta in vestro proprio 
alodio francho nunc et in perpetuum, sine omni retentu nostro et 
nostrorum. Et nos et nostri erimus vobis et vestris guirentes contra 
omnes personas preter potestatem terre.

Quod est actum III nonas ianuarii, anno Domini Mº Cº XCº Iº. 
Sig+num Petri Palmerii, sig+num Marie uxoris eius, qui hoc 

laudamus et firmamus. Sig+num Petri de Talarn. Sig+num Bernardi 
prioris. Sig+num Bernardi Suau.

Dominicus levita scripsit et hoc (signe) fecit.

795

1191 (o 1190), febrer, 13
Carta d’un cardenal. Carta “In perpetuum”. El cardenal llegat Jacint 

s’adreça al prior i al capítol de canonges de Lleida. Confirma les 
possessions que tenen o que tindran en el futur, que hi hagi vint-
i-cinc canonges i, així mateix, la donació feta per Ramon Beren-
guer [IV] dels delmes i les lleudes. També confirma la possessió de 
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les diverses esglésies de la ciutat i d’algunes altres esglésies situa-
des al bisbat. Estableix, alhora, que només es poden fer oratoris si 
s’obté el permís del bisbe. 

 A*  ACL, LP_05114 (signatura antiga: calaix 027, paquet 1, pergamí 02). Pergamí 
amb alguns plecs, alguna taca poc important i una mica desgastat. Mides: 
22 cm per 31,5 cm. Escriptura carolina, menuda, amb les paraules ben 
arrenglerades seguint unes línies. Al revers: “Bulla reverendissimi domini 
Iaccinti cardinalis legati a latere, in qua confirmat numerum canonicorum 
ecclesie Ilerdensis et donacionem de decimis et primiciis.”

Datar aquest document és complicat. Si el datem d’acord amb el còmput florentí, 
pel fet que s’esmenta que fou escrit l’any de l’encarnació, hem de considerar que 
fou fet el 1191. Tanmateix, si el datem d’acord amb l’era hispànica (any 1228), fou  
escrit l’any 1190. Prudentment, fem constar les dues possibilitats. Aquest docu-
ment confirma i amplia la carta concedida pel mateix llegat apostòlic Jacint, 
l’any 1172 (doc. 534). Cartografia: figs. 43, 46, 47, 79. 

Iaccintus sacrosancte Romane ecclesie tituli Sancte Marie in 
Cosmidin, diachonus cardinalis apostolica sedis legatus in Hispania. 
Dilectis in Christo filiis a priori et universo capitulo Ylerdensi, tam 
presentibus quam futuris. 

In perpetuum cum a nobis petitur quod iustum est et honestum 
dignum est petencium desidia eraudire. Ea propter dilecti in Christi 
filii vestris iustis peticionibus inclinati ecclesiam vestram cum om-
nibus spectantibus ad eandem ac personas vestras successorumque 
vestrorum, cum omnibus bonis vestris presentibus et futuris sub 
apostolice sedis proteccione et nostra suscipimus et presentis scripti 
privilegio comunimus. In primis, siquidem omnes possessiones ves-
tras quas in presenciarum habetis et in futurum iuste adquisieritis ex 
largitione regum vel principium seu oblatione fidelium ac aliis iustis 
modis ecclesie vestre duximus confirmandas. Numerum XXV cano-
nicorum in ecclesia vestra constitutum a primordio confirmantes. 
Item, confirmamus vobis decimas, leudarum et pallaticorum, quas 
ex largitione felicis recordationis comitis Barchinonensis et princi-
pis Aragone habuistis. Item, ecclesiam Sancti Iohannis de Platea, 
cum decimis et primiciis et omnibus pertinentibus ad eandem. Item, 
ecclesiam Sancte Marie Magdalene, cum decimis et primiciis et om-
nibus pertinentibus ad eandem. Item, ecclesias Sancti Salvatoris, 
Sancti Egidii et Sancti Pauli, cum decimis et primiciis et omnibus 
pertinentibus ad easdem. Item, ecclesias Sancti Laurencii, Sancti 
Martini, Sancti Thome et Sancti Ylarii, cum decimis et primiciis et 
omnibus pertinentibus ad easdem. Item, confirmamus vobis ecclesi-
am Sancti Iohannis de Segriano et eius suffraganeas, cum decimis et 
primiciis et aliis pertinentibus ad easdem. Item, ecclesiam de Mal-
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partito et de Raxmad, cum decimis et primiciis2493 et aliis pertinenti-
bus ad easdem. Item, confirmamus vobis ecclesias de Almacellis, de 
Sucx, de Gemenellis et de Valle Magna, cum decimis et primiciis et 
omnibus pertinentibus ad easdem. Item, ecclesias de Monte Acuto, 
de Alcarratio, de Sosis, de Agabut, cum decimis et primiciis et aliis 
pertinentibus ad easdem. Cum quarta videlicet parte decimarum om-
nium castri de Calaterrano. Item, ecclesias de Villanova, de Palatio, 
de Torbavino, \et de Vinatea/, cum decimis et primiciis et omnibus 
pertinentibus ad easdem. Item, ecclesias de Bello Loco, de Alcolegia 
et de Avinselo, cum decimis et primiciis et aliis pertinentibus ad eas-
dem. Item, ecclesiam de Iune[ta]2494 et eius suffraganeis, cum decimis 
et primiciis et aliis spe[ctanti]bus ad easdem. Item, ecclesiam Castri 
Asinorum et omnes eius suffraganeas, cum decimis primiciis et aliis 
spectantibus ad easdem. Item, ecclesias de Petroso, de Vinofarau2495 
et de Albatarrio, de Suner, cum2496 decimis et primiciis et aliis perti-
nentibus ad easdem. Item, ecclesias de Zudanello et de Turribus, cum 
decimis et primiciis et aliis spectantibus ad easdem. Indulgemus au-
tem vobis vestrisque successoribus quatenus infra fines predictarum 
parrochiarum possitis alias ecclesias erigere quandocumque et quo-
cienscumque vobis visum fuerit expedire. Ad hec districcius inhibe-
mus ne ulla eclesiastica secularisve persona infra ambitum civitatis 
vestre vel extra infra supradictarum parrochiarum fines oratorium 
erigere audeat sine vestra licencia et mandato. Preterea cum gene-
rale terre2497 fuerit interdictum liceat vobis exclusis excomunicatis et 
interdictis ianuis clausis, non pulsatis campanis, submissa voce di-
vina officia celebrare. Decernimus igitur ut nulli omnino homini in-
fra fines legationis nostre constitutorum liceat ecclesiam vestram ac 
vos successoresque vestros temere, perturbare, possesiones vestras 
invadere seu auferre2498 vel ablatas minuere seu etiam retinere seu 
quibuslibet vexationibus fatigare set omnia integra illibataque per-
maneant usibus vestris successoribusque vestrorum omnimodis pro 
futura, salva sedis apostolice et omnibus auctoritate que disponente 
Domino omnium ecclesiarum mater est et magistram. Si qua igitur 
in futurum ecclesiastica secularisve persona hanc nostre constitutio-
nis ac confirmationis paginam infringere temptaverit secundo tertio-